## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1678**

Concl. VI. Gravis metus, injustè incussus ad finem Matrimonii, irritat  
Matrimonium, sic contractum, jure naturali seu divino.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

474

te ab injusta accusatione, vendis domum cui-  
dam tertio, venditio est valida & justa, nec  
empero tenerur illam rescindere, habebat e-  
niam titulum justum accipendi domum, qua-  
tenus dat tibi pretium, quod tibi non debebat.

Quare licet injusus accusator teneatur, ut  
diximus, refarcire tibi damnum illud, quod ex  
injusta accusatione processit, empor tamen  
non debet reddere domum, vel rescindere  
contractum; quia justissimo titulo illam acce-  
pit, nempe pro pretio tibi non debito. In pri-  
mo autem casu non datur titulus justus, cum  
pro consensu offeratur sola imminutus imme-  
diatè ex metu injusto, qui contractum vitiat.

311.

Discrimen  
inter obla-  
tionem fa-  
ctam à ter-  
cio, vel ab  
ipso qui in-  
juste vexat.

312.

Contra solu-  
tionem ar-  
guitur Pri-  
mò.

Secundò.

313.  
Tertio,

Hinc ergo apparet discrimen inter obla-  
tionem illam factam à tertio, vel ab ipso, qui  
injuste te vexat; quia hic sèper offert pro pre-  
tio consensu aliquid tibi debitum, atque ideo  
non habet justum titulum extorquendi con-  
fensem; sed semper cogit immediatè metu  
injusto; sive enim per metum mortis intendat  
contractum, sive illum non intenderit, postea  
tamen pro consensu offert immunitatem,  
quam de iustitia debebat; atque ideo jam tunc  
te movet immediatè, & compellit ad con-  
fensem metu injusto, nempe carenti immuni-  
tate, quam jam pro pretio consensu offert....

Unde etiam constat, quomodo validum sit  
vorum, quod facis, ut Deus te liberet à per-  
iculo mortis, injustè ab inimicis tibi inferen-  
dæ. Hucusque Eminentissimus.

Sed contrà facit: quod ille tertius nunquam  
possit immediatè offerre immunitatem, sed  
tantum mediante suâ opera, eripiendo eum  
de manibus judicis, sicut enim non potest im-  
mediatè ipsum occidere, ita videtur, quod  
neque immediatè possit ipsum liberare, adeo  
quia illa distinctio videtur superflua.

Deinde; saltem ex charitate debet suam o-  
peram, si commode possit, & aliunde possit, ip-  
si alia via recompensi illa opera seu incom-  
modum, fine quo forte non potest ipsum li-  
berare, quam per Matrimonium, ut suppono,  
& tamen vult aliam recompensationem ju-  
stam admittere; unde si sufficiat metus illatus  
non solum contra iustitiam, sed etiam contra  
charitatem, aut aliam virtutem, juxta su-  
periùs dicta, videtur esse eadem ratio de tertio,  
qua est de judice ipso.

Nec valet exemplum ejus, qui emit do-  
mum; quia ille non debebat nequidem ex chari-  
tate dare ipse pretium domus, absque tradi-  
tione domus, & ideo ille emens nullatenus  
deliquit emendo domum pro pretio, sed maxi-  
mam ipsi gratiam præficit. Ex quo etiam  
apparet diversitas inter illum tertium, &  
Deum, qui nullatenus debebat te liberare à pe-  
riculo mortis, injustè inferendæ ab inimicis.

Saltem ex his patet, quam omnia sint incer-  
ta, & tantum probabilia, quæ hic à Docto-  
ribus traduntur. Nec minus incertum est, an

metus injustè illatus, etiam ad finem Matri-  
monii, iure naturali aut divino; an vero folo  
jure Ecclesiastico dirimat Matrimonium. Pro  
qua controversia ponitur sequens Conclusio.

## CONCLUSIO VI.

Gravis metus, injustè incutitus ad fi-  
nem Matrimonii, irritat Mat-  
rimonium, sic contractum, iure  
naturali seu divino.

**N**on parva controversia est inter Do-  
tres, quo iure requiratur plena illi-  
bertas ad valorem Matrimonii, naturali, in  
solum positivo. Doctor Angelicus 3. part.  
suppl. q. 47. a. 7. in corp. videtur sententia  
libertatem necessariam esse ex natura  
contractus, sic enim ait: Respondeo dicimus,  
quod vinculum Matrimonii est perpetuum unde  
illud, quod perpetuatis repugnat; Matrimonium  
tollit; metus autem, qui cadit in constantem  
perpetuatem contractus tollit, qui que-  
perit restituio in integrum: & sic hereditas  
tollit Matrimonium, & non ali-

Hanc sententiam probabiliter iudicat  
Doctor Seraphicus 4. dist. 29. q. 15. vobis  
hoc metu (qui cadit in constantem virum) &  
cuncti iura, consensum non facere Matrimonium.  
Sed ratio hujus sumitur a diversis diversa.  
Quidam enim dicunt, quod hoc est ex ini-  
tia juris. Iura enim indulgent tales in  
Primum; quia presumant consensum  
non confessum corde, & quia verbo satis-  
xit, ut penam redimeret. Vel etiam dicunt  
quia coacta Matrimonio pessimam transi-  
verunt habere. Alii dicunt, quod non vnde  
dulgentia; sed hoc facit perfecti & liberi  
consensus, qui debet esse in Matrimonio, &  
hoc ostensum est, plenus debet ibi esse imponi  
hoc videtur probabilem.

Rogas: quid de hac re sentias Dabo  
Subtilis? Sic ait 4. dist. 29. quantum in  
De secundo dico, quod consensu iste matru-  
tus (scilicet gravi metu insultè incutitus)  
istam, non sufficiat ad contractum Matrimonii,  
ut expressè habetur extra de Sponf. 6. Cui  
locum, & c. Veniens 2. & c. Confutatio.  
Sed quae est ratio illius? Respondeo & dico:  
formaliter istius contractus, & a causatione, &  
qua est, quod contractus habet talen formam & secundum  
a causa finali, propter quam efficiunt isti ipsi  
contractus talen formam.

Primum patet; quia iste contractus est latius,  
& licet non liberalis; quia dat, ut dicitur  
æquale; est tamen libera datio, quia contra de-  
tentionis rationem est, quod non sit libera.

Secundò à causa efficiente, quia Datur talen  
institutus istam translationem summè liberamen-  
te non est illud ab Ecclesia determinatum, sed  
tantum expressum. Patet enim, quod etiam

lege naturae erat istud requisitum in contractu Matrimonii, Gen. 2. Adhæredit uxori suæ: Sed non adhæret quis illi, quod invicem tenet. Et Gen. 24. dicitur de Abraham, qui dixit illi seruo suo, Si noluerit mulier tecum venire, tunc liber eris à juramento, & cùm peteret ille Rebucam, dixerunt: Vocemus pueram, & queramus voluntatem ejus, & statim quæserunt parentes: Vis ire cum homine isto? Respondit. Ibo.

Tertio ex parte finis, qui est proles procreanda, ex quo nascitur indissolubilitas vinculi. Ad istum competit istam donationem esse simpliciter liberam, quia (in dictum est, & habetur 20. q. 3. Præsens) Quod quis non diligit, facile contemnit. Hactenus Scotus.

Ubì sati clare insinuat, consensum coactum esse irriter, seu non sufficere ad Matrimonium jure divino, sive illo jure, quo primò Matrimonium institutum est, quod in latiori significacione appellari potest jus naturalis, ut alibi diffisi diximus.

Unde n. 8. sic scribit: Dicit etiam quidam, quod posset dici, Ecclesiastem illegitimare personam astam, etiam per tempore illo, pro quo est coactio: quia sicut potest illegitimare simpliciter, ita etiam in causa vel ad tempus. Sed hoc non credo, immo statutum Ecclesiastis hoc requirit ad natum contractus, ab efficiente determinatam, proper finem ad quem est. Quomodo clarius potius rejecere sententiam, quæ docet, illum irritationem oriri ex statuto Ecclesiastis?

Nihilominus Scholium præsumit isti numero purat, illas sententias forte concordari posse, si dicamus, iure divino require plenam libertatem ad hunc contractum, & majorem, quam ad ullum alium, explicationem ramen hujus reliquam Ecclesiastem, & forte ultimatam determinationem libertatis requisitam. Ita Scholium. Verisimiliter, ut sic facilius solvi possent difficultates, quas alioquin non parvæ contra sententiam Scotti ab Adversariis objiciuntur.

Sed prius videamus, quid libipi si obiciatur Scottus. Contrà hoc (inquit n. 8.) si ipso coactus meru simpliciter consentit in istam (in dictum est prius) vere consentit: quia ex quo virtuosus est, ut vici peccatum mortale consentit interius concorditer verbis exterioribus: ergo cùm per alium voluntatis transferatur dominium, iste transfert potestatem sui corporis in illam.

Præterea; si quis ex metu peccati mortaliter contraheret Matrimonium simpliciter, puta si ex precepto divino, vel dominis superioris, si posset hoc præcipere, simpliciter contraheret; & tamen metus peccati mortalis est ita metus, & ita cadens in constantem virum, sicut aliquis metus paucæ, immo muliò magis.

Præterea; non tantum sibi potest quis timere malum, sed etiam proximo, ergo si malum immineat huic mulieri, vel peccati, ut si dicant pro-

fimo, quod se proficit statim, nisi ducatur: vel paucæ, ut si dicat, quod alias vel ipsa occidet se, nisi ducatur: iste ut vici ista mala, accipit eam, videatur quod sit contractus Matrimonii, & tandem ibi sit mutus: ergo &c.

Auditivis objectiones; intendite jam responditionibus. Ad solutionem istorum (inquit Doctor n. 9) posset accipiratio ex Sacramento quia requiritur libera intentio in ministrando hoc Sacramentum; sed istud non est ita notum, sicut de libertate requisita ad contractum.

Hinc ad primum concedit Scotus; Quod Solvitur iste, casus imminent metus peccati, moris vel carceris ex exito, secundum rectam rationem debet dicere verba matrimonialia, quæ exiguntur ab eo, & ex consequenti debet consentire interius concorditer verbis. Nec tamen per istum consensum transfert potestatem sui corporis in illam: quia nulla visur, consensu est translatius, nisi merè liber. Et si dicas, saltem iste liberè habet actum voluntatis: ergo quantum est in se transfert. Respondeo; non liberè habet, quia non nisi ex metu habet, licet metus non sit causa effectiva, sed causa vehementer inducitor, sicut non liberè loquitur verba exteriora, sed ex metu. Vel posset dici, quod Deus, qui est superior dominus in ista translatione, non ratificat eam, nisi sit merè libera Hæc illle. Quomodo autem sic loquendo non mentiarunt, suprà ex eodem declaravimus. Videantur ibi dicta.

Ad secundum dicit n. 10. Quod contrahens ex obedientia, propter metum peccati mortalis, contrahit, ut servet iustitiam, & id est ex merâ electione, & tunc videtur cessare ratio contra primam opinionem: quia ita diceret ille, quod coactus ad verba, ex merâ electione consentit ad verba ex iustitia, quia consensum illam habet zelo iustitiae ne peccet. Breviter, ille metus iustus est, & id est non irritat, juxta dicta Conclus. præced.

Ad tertium respondeat: Si tantummodo timeretur pena in proximo, dico, quod non posset solvitur tertia objectione, ut talis metus esse consensus sufficiens ad Matrimonium; sed si timeatur peccatum in proximo, & hoc valde certitudinaliter, opus perfectum est, si quis illam aciperet, ne peccaret: et si aciperet, teneret Matrimonium, quia esset consensus liber ex charitate.

Sed non quid etiam opus charitatis est, liberare proximum à pena? Cur ergo ex metu paucæ in proximo non posset esse consensus sufficiens ad Matrimonium? Nam etiam esset consensus liber ex charitate, nisi malum peccati, quod timeatur proximo, aliquo modo redundaret in ipsum contrahentem, v. g. si proximus ille est meus pater, vel filius, vel uxor &c. tunc enim foret metus gravis, aliis non, ut constat ex ante dictis.

Præterea in doctrina Scotti, hactenus tradita, displicer mihi, quod pro fermo supponat, cum, qui coactus solidum exterioris con-

476 sentiret, mortaliter peccaturum, quia perniciōe mentiretur; quippe tametsi consentiret interius, equidem Matrimonium non valerer; adeoque ex consensu illo externo factō, non est natum provenire alteri maioris damnum, quā si coactus eriam interius consentiret. Ex quo ergo illud mendacium graviter fore peccaminosum? Expectabo responsionem à doctoribus & magis versatis in doctrina Scotti.

Pergam interea ad illud, quod, ut dixi, hīc principaliiter controvertitur; scilicet, an iure naturæ aut divino, an verò solo iure Ecclesiastico, meritus, de quo in Conclus. irritet Matrimonio. Sententiam Scotti, D. Bonavent. & D. Thom. jam explicatam, plures alii Autores tam veteres, quām recentiores, tam Theologi, quām Jurisperiti ampliū & tñntur, quos videre poteris apud Sanchez sup. disp. 14. n. 1. ubi etiam eam multipliciter probat, & in fine vocat validè probabilem.

323. Precipuas probationes habes suprà in verbis Scotti, videlicet ex causa formalis, efficienti & finali: quamquam Pontius suprà cap. 14. num. 4. ubi sequitur sententiam Scotti, probationem ex causa formalis rejicit, dicens: Hanc sententiam Nonnulli probant; quia Matrimonium est donatio mutua vel translatio potestatis corporum. At verò donationi repugnat consensus mixtus ex voluntario & involuntario. Sed hæc ratio nullius momenti est; nam contractus Matrimonii non pertinet ad liberalitatem, sed est contractus rei pro re, datur enim corpus pro corpore; atque adeo ex eo capite non repugnat valere cum voluntario mixto. Hæc ille.

Defenditur probatio Scotti.

Pontius respondet: quāmvis præcisè ex eo capite, quod sit datus, non repugnat valere cum voluntario mixto; equidem repugnat valere ex eo capite, quod sit datus corporis pro corpore indissolubiliter, & sic repugnat ex parte causa formalis, quæ non est nuda datus corporis, sed datus indissolubilis.

324. Alii probant (prosequitur Pontius suprà) quia nullus consensus potest Matrimonium efficere contra ordinem Superioris institutionis Matrimonium. Sed Deus instituens Matrimonium vñluit esse consensum omnino liberum. Igitur non valet. Sed hæc etiam ratio in eo peccat, quod existimat institutionem Matrimonii fuisse ex ordinatione Dei, & ex ejus ordinatione requiri liberum omnino consensum, cùm Matrimonium sit ex naturali institutione, ut dixi sup. lib. 1. Hæc ille.

Ea defenduntur.

Planè id dixisti; sed male dixisti, ut nos suprà ostendimus, & idēc etiam perperā hic dicis, hanc rationem in eo peccare. Videatur Sect. 3. Concluf. 2.

325. Rogas: ex quo ergo Pontius colligat, Matrimonium coactum jure naturali esse inva-

lidum? Respondeo: ex perpetuitate vinculi mutui ac reciprociamoris, cum Scotti lipp. D. Thom. & aliis. Et quidem, inquit n. 6. cùm alii contractus sicut minoris momenti & naturā fūdū dissolubiles humana auctoritate, vel contrahentium consensu, minum non est, si validē fiant, etiam si contrahant voluntariè mixtū. Et præterea, multa sunt alii contractibus ab omnibus recepta contractus debitus in illis, que tamen locum non habent in Matrimonio. Hæc ille.

Hinc, quod bene notandum est, Pontius in textibus suprà allegatis, quibus promovimus, consensum coactum non sufficiat in Matrimonio, quidquid sit de aliis contractibus, non loquuntur tanquam aliquando novo statuentes, sed potius tanquam auctoritate promulgatores, ut sic loqueris; nam quād in Matrimonio jam contractis, & declaratis, si metu gravi inita sint, esse invalida, quicquid cere non poterant, nisi esset aliquaque pote irritans; nam Matrimonium fūdū voluntaria non potest per legem Ecclesiasticam.

Institutio Ecclesiastica, inquit Hippolytus in suo Comment. ad illum locum Scotti, a. 2.8. reducitur semper ad suum originem, quando est nova; vel si ex traditio est Apostolica, illa traditio habetur in Conclus. antiquis Patribus; casus autem pretesto ita reducitur, neque Ecclesia le remittit illis Canonibus ad aliquod jus antiquum traditionem; ergo ex natura contractus prout primū institutus est, debet illa irritatio, non verò ad infinitum Ecclesiæ. Hæc ille. Lege verba Pontius suprà, & ita invenies esse, sicuti jam dixi.

Unde & Adversarii facentur, secundum non habere statutorum formam, & tamen constare, ubi talis irritatio scripta habebatur (inquit Sanchez suprà n. 4.) in libro tot Doctorum, Pontificis in libro cretis offendunt, more & uia id tempore servatum esse, ut Matrimonium gratia extortum, sit irritum. Et fortan ob scripta, licet talis scriptura perire, licet non habeatur expressum decreto Ecclesiæ, irritantis Matrimonium fidelium infidelium, id tamen ita constat esse ex antiqua Ecclesiæ traditione. Hæc ille.

Verū id est effugere vim argumentum, non diluere. Nam, quidquid sit de Matrimonio fidelium cum infidelib[us], de quo hoc tractabimus, Pontifices non allegant modum aliquem vel ulum, sed totaliter fundunt suam responsionem in defectum consensus, non omnis omnino, sed consensus effeminate requisiuti ad Matrimonium, id est, consensus plenè liberū. Pater ex verbis coram suprà allegatis. Quod si id legibus Majorum statutum esset, aut usu seu consuetudine productum, dicerent, se à prædecessoribus

acepisse, aut illius consuetudinis memorinis illi.

Ad argumentum porrò, desumptum ex causa finali, responderet Sanchez suprà: est contrà finem principalem ad hunc sensum, ut non sit ita conveniens, & aptus illi fini confusus metu extortus, ac exigitas poscit: non tamen est simpliciter & ex se ineptus fini illi; cum enim sit simpliciter voluntarius, est aptus fini. Prior autem ineptitudo non arguit esse iure naturæ irritum Matrimonium illud, sed expedire, ut irritetur. Ita hic Auctor.

Planè nos sic arguit, esse iure naturæ irritum Matrimonium illud, quasi absolutè sit necessarium ad honestatem rationalis creaturæ, ut confusus coactus in Matrimonio non valeat (sic id est illa irritatio non est juris naturæ strictè dicti) sed arguit, ita hoc esse consonum naturæ rationali, ut propter illa irritatio à principio institutionis Matrimonii, fuerit à Deo hominibus inspirata, & id est juris naturæ latè dicti, secundum principia Scoti, de quibus alibi tractavimus.

Interim sententia opposita non est improbabilis, quam Sanchez sup. n. 2. credit veriorem, eamque sequitur cum aliis multis, quos ibi citat, & varie probat. Primo; quia si metus jure naturæ irritat Matrimonium, aut id provenit ratione injuria, & hoc non; quia in metu levi inventitur injuria obligans ad restitutionem, tamen non irritat Matrimonium. Aut est, quia tollit libertatem: & hoc etiam non; quia sècè metus levis similiter & fortius privat plena libertate: fine dubio enim hominem avarum magis privat libertate metus amittendæ pecunia, qui non cadat in virum confitentem, quam mancipium metus flagellorum, qui cadit in virum confitentem.

Secundo; quia quod attinet ad libertatem, non minus libera est voluntas coacta per injuriam metus mortis, injultè incusfi, quam voluntas eodem metu coacta citra injuriam à causis liberis vel naturalibus; cùm etiam in hoc casu non omnino velit, sed ad evitandum illud periculum, ut cùm quis tempestatis tempore, ne naufragium patiatur, merces in mare projicit; sed hujus libertatis defectus non irritat Matrimonium; ergo &c.

Terriò; quia Baptismus in adultis exigit ad ejus valorem voluntatem & intentionem suscipiendi; & tamen voluntas metu gravi coacta sufficit ad ejus valorem, cap. Majores, de Baptismo.

Quarto; quia etiam juramentum requirit libertatem, & tamen extortum metu gravi obligat, cap. Verum, & cap. Si vero, de Jurando.

Tandem; quia nil magis contrariatur

confusui, quā dolus & error, 1. Si per er- vltima pro- rorem, ff. de Jurisdic. & tamen hic non irri-

tat Matrimonium, nisi sit error personæ vel conditionis: metus tamen irritat: quod in aliis contractibus omnino diversum est: nam dolus dans causam contractui bona fidei, illum irritat, 1. Et eleganter, §. 1. ff. de Dolo. Metus tamen illos non irritat; ergo hæc differentia non potest provenire ex jure naturali; alia enim dolus dans causam Matrimonio, cùm magis contrarietur confusui, quā metus, illud irritaret. Ita Sanchez pro sua opinione.

Incipio ab ultima probatione, & dico: etiam dolum irritare Matrimonium, quando versatur circa substantiam ejus, ut patet ex antedictis; sicuti metus, qui irritat Matrimonium, versatur circa ejus substantiam; quid autem dolus, qui versatur solum circa accidentia, non irritet, quid mirum, cùm relinquat plenam libertatem confusui substanciali? Unde si dabilis foret metus, etiam gravis, injultè incusfi, dumtaxat circa accidentia, dico, quid nec ille irritaret Matrimoniū.

Ad quartam probationem responderi pos- 333.  
fect: etiam tale juramentum non obligare, ut Resp. ad 4.  
patet ex ipso Sanchio eod. lib. disp. 20. n. 3. probatio-  
nem, ubi adductis multis rationibus, & citatis plu-  
ribus Auctoribus, vocat eam sententiam probabilem.

Deinde, disparitas est; quid Matrimoniū fiat directè ad obligandum, idque in ter homines, inter quos (inquit Suarez tom. Suarez)  
2. de Relig. tract. 4. de Juram. lib 2. cap.  
10. n. 9 ) obligationes per actiones injurias non oriuntur in his, qui per injuriam obligari coguntur. In juramento obligatio & est naturaliter consequens ad actum iuriandi, qui per se primò non ad obligandum, sed ad confirmandam veritatem ordinatur, & ut sic obligat non ratione hominis, sed Dei, cui reverentia servanda est, non obstante quācumque violentiā & injuriā. Hæc ille.

Addo ego; Matrimonium semel validum, potest esse humanæ indissolubile, nisi forte in rarissimo casu per dispensationem Pontificis; at verò juramentum ex pluribus causis per Pontifices & alios Praelatos relaxari potest; ergo licet ratio naturalis dicteret, Matrimonium gravi metu injultè extortum à principio esse invalidum, defectu plenæ libertatis, equidem ratio naturalis solum dicteret, illud juramentum defectu plenæ libertatis posse a superioribus relaxari; quia per hoc sufficenter subvenitur infirmitati humanae.

Quantum ad tertiam probationem, dicen- 335.  
dum (inquit Doctor Angelicus suprà ad 1.) Resp. ad 3.  
quid intentio non est causa efficiens Sacramenti probationem  
in Baptismo, sed solum eliciens actionem agentis; ex D. Th.  
sed

*Sed consensu est causa efficiens in Matrimonio:  
& idem non est simile.*

*Ei S. Bonaventura.* Adjungo responsonem Doctoris Seraphici 4. dist. 29. q. 1. n. 7. *Ad illud, inquit, quod obicitur, quod qui coactus consensit in Baptismum, baptizatur; Respondetur: quod Baptismus est opus Dei non hominum, sed Matrimonium est a consensu hominum. Alter potest dici, quod non est simile, quia non tanta libertas ibi requiritur, quanta in Matrimonio; totum enim esse Matrimonii a consensu causatur.*

*336. Tertia responso est Doctoris Subtilis sup. n. 11. Ad primum argumentum principale, non est simile propter tria. Primo; quia conditio baptismati efficitur melior, non sic Matrimonio affectu. Secundo; quia voluntas Superioris ratificat per talenm consensum coactum aliquem fieri fidem Ecclesia; non sic autem in Matrimonio. Tertio; quia in Baptismo non est ita propriè Matrimonium, sicut adoptatio. Potest autem bene sufficere minus de voluntario in adoptato, quam in contrahente Matrimonium; unde non habens usum rationis potest adoptari, sed non desponsari.*

*Sed haec triple responso non satisfacit Pontio suprà, cap. 14. nam. n. 9. de duabus prioribus ait: Non plenè aequaliter discriminat istud; nam si confideres actionem five effectuationem gratiae, quæ est effectus Baptismi, sicut ejus effectus est opus Dei, ita etiam effectus Sacramenti Matrimonii. Adde, ad effectum Baptismi consequendum necessariam esse & voluntatem, & dispositionem bonam ex parte voluntatis; nunc autem non loquimur de effectu, sed de validitate. Hæc ille.*

*Rejicitur ejus arg.* Qui ad vertere debuisset, non solam gratiam esse effectum Baptismi, & Matrimonii, sed etiam effectum Baptismi esse impressionem characteris, quæ Deo propria est, nec requirit praeter voluntatem dispositionem bonam ex parte voluntatis; porrò Matrimonii effectus, praeter gratiam, est vinculum seu obligatio Matrimonialis, quæ principaliter cauatur a consensu contrahentium, & nullatenus est propria Deo, & idem potius Matrimonium est opus hominum, quam Baptismus, & potius Baptismus est opus Dei, quam Matrimonium.

*338. Respondet ad Scotum.* Ad Scotum respondet idem Auctor n. 11. Rationes illæ, licet subiles sint, parùm tamen solidæ, ut de se patet. Quare potissima ejus ratio est, quia voluntas coacta, simplificiter est voluntas, & idem sufficit ad vorum & juramentum, quod obligat apud Deum. Eadem ergo ratione, cum ex Sacramento Baptismi consurgat potissima obligatio in ordine ad Deum, & consequenter ad Ecclesiam, sufficit ad illum id voluntarium, quod ad peccatum mortale fatis est, maximè cum in magnam cedat Baptizati utilitatem. At vero ad Matrimonium non satis est voluntaria, quod sufficit ad merendum coram Deo, vel demerendum; sed quod cum perpetuitate ac reciproco amore cohæreat; cum eo autem non congruit voluntarium graviter extortum. Hæc ille.

*Sed quid aliud est, Baptismum cedere in magnam utilitatem Baptizati, quam conditionem Baptizati effici meliore? Vel ergo hæc ratio Pontii est parum solida, vel non omnes rationes Scotti sunt parum solidae.*

*Cæterum miror, hoc exemplo Bapstini usum fuisse Sanchium, quandoquidem pluperdisparitatem affigit, dicens dist. 12. n. 26. alia Sacraenta non confringuntur consensu, tanquam ex parte intrinseca, sed consensu recipientis est dispository, & conditione sine qua non; & cum voluntas contra voluntas sit, sufficit, ut valida sit. Sicut Matrimonio consensus est essentialem requisitus, & idem nill mirum, ut is deinde plene liber esse. Hæc ille. Ergo non vacabile argumentum ab aliis Sacraenta ad Matrimonium.*

*Et vero Baptismum & Confirmationem, validè parvulum suscipere, ab ipso proprio voluntatis consensu nemo dubitat; & idem communis sententia doceat de Sacramento Ordinis, quia videlicet per illa Sacraenta conditione parvuli sit melior, & nullum ei sit praedictum, cum tantum sit, neminem posse validum Matrimonium contrahere, absque propria voluntatis consensu. Quid in ergo valentia sacramenta, vi vel metu fulcepit, non valeat Matrimonium? Aut cur Matrimonium valeat ex natura rei, sacramenta valeant?*

*Sed per Matrimonium validè & vivissima imponuntur onera, alias operata, secus per alia Sacraenta; nam natus in infante, aut per vim vel contumeliam subit obligationem ad executum Ordinum, vel ad continentiam; baptizatus autem quāvis ad multa tenetur post baptismum, ad quæ ante non obligatus, equidem differentia est, quod jure divisa est, quod debeat Baptismum suscipere, & statutum Matrimonii; & sic onera, conditionia Baptismum, non sunt omnino obiecta, veluti onera consequentia Matrimonii. Non tango Sacramentum Confirmationis, quia patet, confirmatum nullum ex eo contrahere obligationem. Atque hoc iuxta tertia probatione.*

*Venio ad secundam & dicere, quoniam contrahit ex metu justè incusio, magis libertate contrahere, quam ille, qui contrahit ex metu iniustè incusio; nam, ut supra auctoritatem ex Scotto 4. dist. 29. q. un. n. 10. Contra hanc ex obedientia propter metum peccati matrimoniis, contrahit ut servet justitiam, & idem ex metu,*

raelectione; quāvis enim non contraheret, nū timeret peccatum; equidem supposūtā necessitate peccandi, vel contrahendi, ex se ipso eligit contractum. Et idem est, quando metu mors citra injuriam à causa libera vel naturali; secūs quando à causa libera per injuriam. Vide Conclus. 5. ubi latius haec deduximus.

342. Projecto nisi metus injustus magis tolleret libertatem, quāmerūs justus, quā causā fuisse, quād Ecclesia, ut Adversarii volunt, magis irritasset Matrimonium ex metu injusto, quām justo? Injuria, inquis, quā commititur in uno casu, & non in alio. Sed contrā: iura superius allegata non fundant se in injurya, sed in defectum consensū; *Cum locum non habeat consensus &c.* cap. 14. de Sponsal. Ergo consent metum injustum magis repugnare consenſui, quāmerūs jultum, adēquā voluntatem per injuriam coactam minus liberam esse, quā volūtatem coactam citra injuriam.

Restat prima probatio, in qua queritur: an metus levis, injustè incusus, etiam vitiatur jure naturæ Matrimonium; nam irritare, existimat Sanchez rectè inferri ex hac nostra Conclusione; sed male, ut jam ostendo. Sit itaque

## CONCLUSIO. VII.

Non vitiatur Matrimonium ex levi metu, injustè incusso.

343. **Q**uantūm ad forum externum hęc Conclusio certa est apud omnes tam Theologos, quām Jurisperitos; cū nulla sit lex five civilis five Ecclesiastica, quā vel irrīter, vel declareret irritum Matrimonium, aut aliū quēcumque contractum metu levi etiam injustè extortum; sed omnia iura, quā superioribus non paucā adduximus, requirunt metum gravem, five metum, qui posset cadere in virum constantem.

Et quāvis exp̄sē non statuant, contrahēti Levi metu initum esse validum; equidem à contrario sensu satissuperque id ex ipsiis colligitur, accedente pr̄s̄erūm communi consenſu Doctorum, & consideratis inconvenientiis, quā alias sequentur, cum facili possit intercedere aliquis levis metus, & sic omnia forent obnoxia litibus & refissōnibus. Quā etiam est ratio, quare forum externum nolit dare actionem ex venditione injusta, quando non est ultra aut infra dimidium justi pretii; tamēsi in foro interno vendens vel emens non excusentur à restituōne.

Accedit: quod metus levis verē non sit metus vel coactio; arg. 1. *Nec timorem, ff.*

Quod metus causā ibi: *Proinde si quis metu* verē non est *cūdūs rem ullam frūstra timuerit; per hoc edi-* metus in fo-  
*ctūm non refūtitur, quoniam neque vi, neque* *to extērno,*  
*metus causā factū est. Jus ergo pr̄fumit;* *ex l. 7 ff.*  
*Quod met-* *ans.*

Professio Rea-  
ligionis levi  
metus facta  
valeret.

Quidni esset validum? Nam etiam est va-  
lida solemnis professio Religionis, tali metu  
facta, ut pater ex cap. penult. De His quā  
vi. ibi: *Non obstante violentiā, quā proponeba-* *tur illata, cūm neque metum mortis, neque cru-* *citatem corporis contineret, & ideo non debuerat* *cadere in virum constantem.* Et cap. I. eod. ibi:  
*Si legitimū probatum fuerit, non timore mortis* *predicātum mulierem Religionem intrasse.*

Interim non pauci apud Sanchez 1.4 disp. 345.  
17. n. 2. docent: in foro conscientiæ tale aliqui do-  
cent, tale Matrimonium non subsistere, si contrahens Mat. non  
nullo pacto id Matrimonium eligeret, nisi eo  
metu perterritus. Quam sententiam etiam *re conscientiæ*  
sequitur Lugo de Justitia & iure disp. 22. tia.  
n. 141. eamque Sanchez sup. n. 5. vocat satis Sanchez,  
probabilem; & sustinendo, inquit, Matri- Lugo,  
monium metu contractum esse jure nature  
irritum, habēret longē maiorem probabilitatem: at retentā opiniōne, esse solo iure  
Ecclesiastico irritum, tenenda est tanquam  
probabilior hęc posterior sententia, scilicet  
Matrimonium esse validum, etiam in foro  
conscientiæ.

Nos autem contendimus, etiam retentā  
opiniōne, Matrimonium gravi metu injustè  
extortum esse invalidum jure naturæ, nihili  
lominus Matrimonium levi metu extortum,  
tamēsi contrahens nullo pacto id Matrimo-  
nium eligeret, nisi ei metu perterritus, etiam  
in foro conscientiæ esse validum. Loquimur  
autem de metu levi, omnibus consideratis,  
quā juxta superius dicta consideranda ve-  
niunt, ut *atas, sexus & similia.*

Probas autem Pontius sup. cap. 18. n. 3. 346.  
hanc doctrinam in primis: quia si Ecclesia Oppositum  
sentiret, Matrimonium ex levi metu non probatur ex  
valere, id declararet & pr̄cipiter conjuges Pontio,  
audiri, ne in concubinatu remanerent.

Sed hęc probatio, meo iudicio, est parvū  
momenti. Nam Ecclesia negat audientiam  
professiis per vim vel metum, qui post quin-  
quennium reclamant, ut exp̄sē haberetur  
in Concil. Trident. ff. 25. de Regul. c. 19.  
quod sic incipit: *Quicunque Regularis pr̄-*  
*tendat se per vim & metum ingressum esse Reli-*  
*gionem &c. non audiatur nisi inter quinquen-*  
*nū tantum à die Professionis, & tunc non aliter,*  
*nisi causa, quā pretenderit, deduxerit corā Su-*  
*periore suo & Ordinario; & tamen si per vim*  
*vel metum gravem reverā conferenterint, aut*  
*subſit aliud impedimentum irritans, Profes-*  
*sio*